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KẾ HOẠCH 

Về việc triển khai thực hiện Chương trình phòng,  

chống ma tuý trong thanh, thiếu niên đến năm 2030 

 

Thực hiện Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 29/3/2024 của UBND tỉnh 

Đắk Nông triển khai Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên 

đến năm 2030; Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch triển khai  

thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên đến năm 

2030, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

- Góp phần phòng ngừa, ngăn chặn, đẩy lùi tội phạm và tệ nạn ma túy trong 

thanh, thiếu niên; giảm số lượng thanh, thiếu niên sử dụng trái phép chất ma túy, 

nghiện ma túy, vi phạm pháp luật về ma túy hằng năm, góp phần xây dựng thế hệ 

thanh, thiếu niên phát triển toàn diện; có lý tưởng cách mạng; có đạo đức, ý thức 

công dân, chấp hành pháp luật; có sức khỏe và lối sống lành mạnh; nâng cao vai trò, 

trách nhiệm của thanh, thiếu niên trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

- Xác định nội dung nhiệm vụ phải gắn với trách nhiệm và phát huy vai trò 

chủ động, tích cực của Sở Khoa học và Công nghệ; đồng thời, bám sát chỉ đạo 

của UBND tỉnh Đắk Nông.  

- Bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các phòng chuyên môn, 

đơn vị trực thuộc và Công an tỉnh, các Sở, Ban, ngành, UBND thành phố  

Gia Nghĩa trong việc triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy trong 

thanh, thiếu niên đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh.  

II. NỘI DUNG  

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng trong đội ngũ cán bộ,  

công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị và nhân dân về  

nội dung Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 29/3/2024 của UBND tỉnh Đắk Nông  

cùng các văn bản, tài liệu liên quan, như: Quyết định số 140/QĐ-TTg ngày 

02/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình phòng, chống ma 

túy trong thanh, thiếu niên đến năm 2030; Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 

của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm 

soát ma túy; Luật Phòng, chống ma túy năm 2021; Luật  

Thanh niên năm 2020; Chiến lược quốc gia phòng, chống và kiểm soát ma túy  

ở Việt Nam đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030; Chiến lược phát triển 

thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030; Chương trình phòng, chống ma túy 

giai đoạn 2021 - 2025.  
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a) Đơn vị thực hiện:  

- Văn phòng Sở đăng tải nội dung Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 

29/3/2024 của UBND tỉnh Đắk Nông triển khai Chương trình phòng, chống  

ma túy trong thanh, thiếu niên đến năm 2030 và các văn bản, tài liệu liên quan 

trên Trang thông tin điện tử Sở Khoa học và Công nghệ. 

- Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc chủ động tuyên truyền,  

quán triệt nội bộ trong các cuộc họp, sinh hoạt chi bộ.  

- Chi đoàn Thanh niên cơ quan chủ động cập nhật định hướng, chủ trương 

của Đoàn cấp trên và triển khai hoạt động tuyên truyền cho đoàn viên Chi đoàn 

Thanh niên cơ quan. 

 b) Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

2. Phối hợp cùng Công an tỉnh, các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện và 

thành phố Gia Nghĩa kịp thời xử lý các vụ việc vi phạm pháp luật liên quan tới  

tội phạm ma túy trong thanh, thiếu niên trên địa bàn tỉnh khi có văn bản yêu cầu. 

 a) Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở phối hợp với các phòng chuyên môn, 

đơn vị trực thuộc tổ chức triển khai thực hiện. 

 b) Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc, Ban Chấp hành  

Chi đoàn Thanh niên cơ quan chủ động triển khai Kế hoạch này theo nhiệm vụ 

được phân công, bảo đảm tiến độ, chất lượng, hiệu quả. 

2. Giao Văn phòng Sở phối hợp các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc, 

Ban Chấp hành Chi đoàn Thanh niên cơ quan chủ động triển khai thực hiện Kế 

hoạch này; đồng thời, tham mưu Lãnh đạo Sở tổng hợp, báo cáo kết quả  

thực hiện về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) trước ngày 15/12 hàng năm. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống  

ma túy trong thanh, thiếu niên đến năm 2030. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, 

nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc 

báo cáo Lãnh đạo Sở (qua Văn phòng Sở) để xem xét, giải quyết./. 
 

Nơi nhận: 

- Công an tỉnh Đắk Nông; 

- GĐ và các PGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc (thực hiện); 

- Chi đoàn Thanh niên cơ quan (thực hiện);   

- Lưu: VT, VP(L). 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 
 

 

 

 

 

Đặng Văn Tin 
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